ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /TTr-UBND Kon Rẫy, ngày    tháng    năm

TỜ TRÌNH

Về việc xin phân bổ Kế hoạch vốn bổ sung thực hiện các

Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện

Kính gửi: HĐND huyện khóa XV, kỳ họp thứ 6.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định 07/QĐ-TTg ngày 25 tháng 03 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ quy định này quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân

bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025.

Căn cứ Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 về việc

giao dự toán ngân sách trung ương 2022 thực hiện 3 chương trình mục tiêu

quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia.

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ

Tài chính uy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, các

2

Thông tư của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (hiện nay đang dự thảo); và các văn

bản hướng dẫn riêng của các Bộ chuyên ngành (Bộ Nông nghiệp và PTNT, Ủy

ban Dân tộc, Bộ Lao động Thương binh và XH).

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân

bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm

2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân

bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên

địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân

bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa

phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho từng nội

dung, công việc cụ thể thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 25 tháng 04 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia và điều chỉnh chỉ tiêu thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định 528/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù

thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn

2021-2025;

3

Căn cứ Quyết định 181/QĐ-UBND ngày 28 tháng 04 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia và điều chỉnh chỉ tiêu thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Thông báo số 08/TB-HĐND ngày 29/05/2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa

XV.

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, cho ý kiến về

việc giao kế hoạch vốn bổ sung thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia năm

2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ

Tại khoản 2 Điều 83 Luật Đầu tư công quy định nhiệm vụ, quyền hạn của

Hội đồng nhân dân các cấp: “Xem xét, cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công trung

hạn và hằng năm của địa phương, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí cho

từng dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu”; Quyết định

181/QĐ-UBND ngày 28 tháng 04 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn

2021-2025 bổ sung thực hiện các CTMTQG và điều chỉnh chỉ tiêu thực hiện

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Để việc triển khai thực hiện bảo đảm quy định nêu trên và các cơ quan,

đơn vị, địa phương có căn cứ, cơ sở tổ chức triển khai thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia; Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện

khóa XV, kỳ họp lần thứ 6 cho ý kiến về phân bổ Kế hoạch vốn bổ sung thực

hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện là cần thiết.

II. NỘI DUNG: Phân bổ kế hoạch vốn bổ sung thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2023 là 8.792.600.000 đồng (Ngân sách trung

ương là 7.809.000.000 đồng; Nguồn vốn huy động ngoài ngân sách là

983.600.000 đồng).

1. Phân bổ chi tiết vốn đầu tư, thực hiện Chương trình Mục tiêu

quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2023: 7.496.000.000 đồng (Ngân

sách trung ương là 6.614.800.000 đồng; Nguồn vốn huy động ngoài ngân sách là

881.200.000 đồng). Tại phục lục I kèm theo.

2. Dự kiến phân bổ vốn đầu tư, thực hiện các Chương trình Mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023: 888.600.000 đồng (Ngân sách

trung ương là 786.200.000 đồng; Nguồn vốn huy động ngoài ngân sách là

102.400.000 đồng). Tại phục lục II kèm theo.

4

3. Dự kiến phân bổ vốn đầu tư, thực hiện các CTMTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN năm 2023: 408.000.000 đồng (Ngân

sách trung ương là 408.000.000 đồng). Tại phục lục III kèm theo.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, Kỳ họp lần

thứ 6 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Võ Văn Lương

		2023-06-19T15:26:59+0700

		2023-06-19T15:30:46+0700

		2023-06-19T15:30:46+0700

		2023-06-19T15:30:46+0700

		2023-06-19T15:30:46+0700

		2023-06-19T15:30:46+0700